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sammenhæng, hvor de gør en fantastisk indsats 
for frihed og demokrati i verden. 

Der er behov for holdningsændringer i for- 
hold til den sociale arv, og der er i øvrigt også af- 
sat penge til det. Det er jo ikke korrekt; der er af- 
sat penge over satspuljemidlerne, som hr. Hol- 
ger K. Nielsen selv er med til at forhandle. 

Men der er i høj grad behov for nogle hold- 
ningsændringer, hvis man vil bryde den negati- 
ve sociale arv. Der er én ting, der undrer mig, for 
jeg er nok en af de borgerlige politikere, som har 
færdedes mest i venstreorienterede miljøer, og 
det er den holdning, der er i venstreorienterede 
miljøer, til, hvordan man bryder den negative 
sociale arv. Næh, lige så snart, der er en i de mil- 
jøer, som gerne vil gøre noget, som vil arbejde 
sig frem, så er der en tendens til, at man ser ned 
på det menneske. Så bliver sådanne mennesker 
ugleset, for nu går de sådan lidt over, og de vil 
til at tjene penge, og hvad er det for noget. 

Det er den mentalitet, der er på venstrefløjen, 
som i høj grad er med til at holde folk fast i en 
negativ social arv, og den synes jeg venstrefløjen 
skulle tage at gøre op med. 

(Kort bemærkning). 
Holger K. Nielsen (SF): 
Det er jo interessant, at hr. Jens Rohde ligefrem 
er stolt af, at han bøjer sig i støvet for amerika- 
nerne. Jeg har aldrig bøjet mig i støvet for nogen 
som helst; det anser jeg for at være en meget vig- 
tig ting. Derfor er det da interessant, at man nu 
åbent siger, at man er så glad for, at man kan 
bøje sig i støvet og vise sin underdanighed over 
for USA. Tak for den indrømmelse. Vi havde 
nok anet det, skal det siges. 

Om den sociale arv mangler jeg stadig væk 
noget mere konkret. Javist skal der da hold- 
ningsændringer til, men holdningsændringer er 
jo mange ting. 

Kunne vi ikke bare få lidt mere konkret at 
vide om, hvad det er for holdningsændringer, 
der er tale om? Hvordan skal de holdningsæn- 
dringer komme frem? Hvad skal der ske af op- 
bakning fra samfundets side? Kan vi ikke bare få 
lidt mere konkret at vide om, hvad regeringen 
har tænkt sig at gøre omkring socialt belastede 
børns vilkår og mulighederne for, at de børn kan 
få en bedre fremtid, end den de har i øjeblikket? 

Kl. 10.15 
Så siger hr. Jens Rohde, at han er den borgerli- 

ge politiker, der er kommet mest i venstreorien- 
terede kredse. Det skal jeg ikke kunne sige, det 
aner jeg ikke. Jeg kan bare sige, at det ikke har 

påvirket hr. Jens Rohde særlig meget, så den be- 
mærkning må være udtryk for, at de borgerlige 
lever en ghettotilværelse, hvor de ikke ser meget 
til, hvad der sker andre steder. 

Men hr. Jens Rohde: Kunne vi ikke bare få en 
lille bitte smule mere konkret at vide? 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Hr. Holger K. Nielsen ved som sagt ganske ud- 
mærket, at. der er afsat en række midler i 
satspuljerne, som hr. Holger K. Nielsen har væ- 
ret med til at forhandle, til konkrete initiativer 
for børn. Man kan f.eks. henvise til, hvordan 
man gør i Vojens Kommune. Hvordan de jo dis- 
kuterer, hvorvidt man skulle prøve at udbrede 
det til andre steder i landet. Der er det gennem 
en meget målrettet indsats rent faktisk lykkes at 
sikre, at ikke så mange børn må tvangsfjernes, 
fordi man aktivt har været inde og hjælpe foræl- 
drene. 

Det er sådan noget med at lave en kontrakt 
mellem forældrene og myndighederne om, 
hvad det er for nogle rutiner, og hvis det er så- 
dan, at de ikke lykkes med de her rutiner i fami- 
lierne, går man ikke ind og tvangsfjerner børne- 
ne med det samme, men så går man ind og sør- 
ger for at hjælpe med sådan en hjemme-hos, så 
familien bliver hjulpet ind i de her rutiner. 

Det kunne jo være ganske banale ting, som 
ikke er så banale alligevel, nemlig at få smurt 
madpakker og få sørget for, at børnene får rent 
tøj på osv. Det har faktisk hjulpet. Det er nogle 
effektive indsatser, som man kan gøre, og det er 
der oven i købet god økonomi i. 

Så er jeg altså nødt til at fastholde, at hele ud- 
dannelsesreformen på folkeskoleområdet og an- 
dre steder, også nogle af de tiltag, socialministe- 
ren har nævnt på daginstitutionsområdet, er 
nogle af de bedste værktøjer, vi kan tage fat i for 
at bryde den negative sociale arv, for gode fagli- 
ge egenskaber og gode uddannelser sætter men- 
nesker fri. De er den bedste forudsætning for at 
bryde den negative sociale arv. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Det er jo fascinerende at høre på de gode rekla- 
meslogans fra Venstres ordfører. Lad mig hjælpe 
lidt: 

Siden 2001 er overskuddet på de offentlige fi- 
nanser faldet fra 36 mia. kr. til 18 mia. kr., forud- 
ser finansministeren i år. Pengene fosser ud af 
statskassen. 


